H

nisi

nisi educet ac erudiat ; & Discipulos adoptare sibi in Filios Magister videtur , quos docet. Sic , vero verbo , Patres , primi Filiorum Magistri sunt ; Magistri , secundi Patres . Quid ergo est ? Amisisti Virum , quem instaurare ne ipsa quidem Natura possit : sed tamen exprimitis. Imò habetis : & sic , tanti nominis famâ corruscante , ingenii mei facula accensa , sterili radio laboret necessum est. Lucet ille ; audebo sublucere : præcessit ille ; audebo sequi. neque ideo fugienda via , quòd imparia vestigia erunt : quamquam minutioribus veniam ad metam. Antecessores in hac palaestrâ habuit , ut & successores haberet : & tamen post tantum Virum docere , non famæ tantùm dixerim præmium , sed felicitatis. Alius aliquis post me , & ex hoc numero , in hoc loco , ut NANNI VALERI QVE exemplum relinquam Discipulos , qui doceant. Ego profectò alieno profectu universum laboris mei pretium metiar ; & bonus Professor ero , si qui me audient , boni , imò quia boni. Præclara hæc vestra , ô IVENTES , in contraetio vocis compendio Laus ; sed mea felicitas , quòd Laudare possim , quos Docere aggre- ditor , priusquam Doceam. unde nec Docere sustineo , nisi prius Laudem : etsi Laudare non possum , nisi una Doceam. Recensendi Mores , describenda Indoles , Pudor , Modestia , Industria , Docilitas , reliquæque illæ felicium ingeniorum dotes , quibus Honor applaudit. Exemplum promitur , cùm Encomium ; bonisque in rebus LAVDATIO , cœu Monitio est. Ut qui castigat pravum ruentis animi impetum , prodeat : ita qui honestum illum , & se erigentis , stimulat. nec minori

minori fructu virtutes extuleris, quām vitia repreſeris: cūm facere boni haveant quæ Laudantur, mali trepident. Vos, si boni, Laude digni; nec inviti au-dietis quæ facitis. Ego quidem, ut faciam bonos, adſcitus ad publicum hoc Munus sum. Quid ergo? si Laudo bonos, non feciffe quandoque, ſed acce-piffe videar. Acceperim: addet tamen & mea ali-quid cura, ne tantūm acceperim. Recta indoles, fi non corrigitur, certè dirigitur; & distincti virtutis gradus ſunt. Limen aditūmque ſi quis Naturæ du-etu ſubierit, Doctrinæ & Sapientiæ opus auxilio, ut penetret ac ſcandat. Facit natura bonos, Disciplina perficit; & quemadmodum corpus, tametsi formo-sum, ornementa admittit: ita ingenium. hujus enim & forma quædam eſt, ſive venustas, benignæ Naturæ o-pus; & ornementum, accedentis Disciplinæ. Ego verò & Naturam, & Disciplinam IVENTVTIS BELGICAE ſimplici LAUDATIONE complector, Ipſe Belga. Oſten-dam me Amare quos Laudo, majori etiam ſtudio Do-cturus, quia Amo: quippe Amorem docentis Industria comitatur; atq; Iuventus ipsa lubentiùs audit imitatúr-que, à quo amari ſe intelligit. Priùs igitur common-ſtrare Amorem meum volui, quām Eruditionem: Laudare Iuventutem, quām Formare. Hęc enim ipsa LAUDATIO agnitio beneficii videtur, quo auctus or-natusq; ſum. Extollo Munus meum, quia Iuventutem; PRINCIPES, ORDINESQ. Patrię, quia Munus: atq; ipsa a-deo Iuventutis Laus in utroſq; illos redundant. Sed de Munere magis dico: Docere egregium eſſe, ſi dignitatē censeas; magis ſi pietatem. Alienos docere, dignitas eſt;

H 2 ſuos,

suos, hoc verò pietas. Vos ego, ô Ivvenses, magno Musarum sacramento Meos scribo: & sic nunc tamquam Vester audiri cupio, hoc etiam benignius, quia de Vobis dicturus. Ita enim rei necessitas exigere videbatur, ut quibus destinatum Munus esset, muneris quoque Auspiciū destinaretur. FLOREM VITÆ, IVVENTAM rectè dixerim: Veteres, Bonam Aetatem; cuius non iisdem semper finibus spatiū terminatur: contrahitur, cùm plures & distincti gradus, producitur, cùm pauciores. Quisque suo more & modo: mihi Romuli exemplum placeat, qui in Iuniores & Seniores populum suum distinxit. Semissem vitæ isti habeant, & hi semissem: nisi tamen in assem Iuniorum nomen admittamus. si mores adsunt, in omni ætate senes sumus; & maiores ætate, si majora molimur. Animi, non anni ætatem faciunt; & cùm vigorem senectus habet, solo nomine tamquam *mala* mulctatur. Itaque maturam Virtutem in Iuventute laudare mihi liceat: sed Spem Indolēmque, liberrimo adfectu. illam Pueritiae, hanc Adolescentiae propriam velut notam. Mitto Natales; Belgæ enim omnes sumus: mitto incunabula & crepuscula Rationis; rudes enim omnes iisdem Naturæ initiis fuimus: à surgentis pueritiae flore ordior, & primâ pudoris purpura, quâ anni prætextati commendantur. Ut à matutinâ cæli facie reliquum diem conjicimus: sic à puerili verecundiâ reliquam vitam. Belgis innatus hic color, pari pæne initio vitæ & virtutis. Pallere vultus nostri nesciunt, puri & sereni semper, ab animo puro ac sereno. Naturam sequimur, nec abducimur.

cimur. vrget illa clementi freno indolem pueri , fa-
cilique imperio in meliorem viam flectit Rationis.
Accedunt rectæ Institutionis stimuli , ut vel severâ
lege cogatur proficere , si quis reluctetur. Sed hoc ra-
rum , aut certè alienum est. Primis annis ad Litte-
ras & Virtutem duci puer debet: sed cavendum , ne
refractario gradu. si fit , aut mora , aut lapsus est. per-
git ipse , & properat suâ sponte , Pudor cui ductor est,
Labor , cui doctor. Hæc prima magistri cura sit , ut
puer velit proficere : volet autem , si pudoris freno
noxium indolis impetum frangat; volet , si Spartanâ
quadam Disciplinâ imbutus , honesta ambiat , & ve-
reri majorem natu ac revereri gestiat. Facit noster ,
& pulcherrimo virtutis colore modestiam innatam
temperat , Pudore ipso venustus. Sic se prodit san-
guis , & simul animus , ad id festinans , quod fecisse
delectet ; id fugiens , quod fecisse pudeat. Trahit
honesti amor , si quid cum laude ; deterret inhonesti
pudor , si quid cum turpitudine aggrediendum. Ve-
recundia igitur prima Juventutis nostræ laus est; cui
adjuncta amabilis morum Simplicitas , animorum
Ingenuitas : hæc Prudentiæ , illa Virtutis mater , cùm
Usus accesserit. Etenim ingenium , ante annos sol-
lers cautûmque , in malitiam abit; cùm , mutato Na-
turæ ordine , puer senex est ; senex autem ad pueri
mores revertitur. Ut rosei quidam colores recenti
opere ac arte belli ac vivi sunt , cum senio expalle-
scunt: sic & ingenia præcoci vigore matura ac florida ,
tamdem exsiccantur ac deficiunt. Atque tum cautif-
fimo fuko velanda vitia sunt , vita reliqua simula-

tioni paranda. habet enim aperta pravitas odium; & in hoc prudens saltem peccatum, quod sciat se contemni. Prudens inquam, sed infelix. Torquet enim assidua observatio sui, & anxie sermo vultusq; componendi, ut animus lateat. Nunquam cura solvimur, ait Seneca, ubi toties nos estimari putamus, quoties adspici. nam & multa incident, quae invitos demident, & ut bene cedat tanta sui diligentia, non tamen iucunda vita aut secura est, semper sub persona viventium. At illa (ex eodem addam) quantum habet voluptatis sincera & per se ornata simplicitas, nihil obtendens moribus suis! Sic nascimur, sic adolescimus Belgæ, satiusq; judicamus simplicitate contemni, quam perpetua simulatione torqueri. Puer igitur puer sit, simplici animo, molli fronte, modesto affatu; ut cum adoleverit, non prudens tantum, sed bonus sit. Nam ut aetatis, sic animi quosdam gradus melior natura fecit, ac vires virtuti doctrinæque paulatim subministrat, ne in ipso vite primordio vitam perfectam censeremus. Quorsum Pædagogus, quorsum Doctor, & Schola, nisi ut Ingenii defectum Institutio corrigat, pulsâ matutinâ nascentis vitae nube. Hoc ipsum monet imbecillam ac fluctuantem Prudentiam esse, quam non didiceris. A primo hoc simplicitatis rudimento reliquam Iuventutis Laudem censemus. Ante omnia, purus simplexque animus religione imbutus, rerum arbitrum Deum agnoscit: ritus & sacra Majorum colit: ut verbo dicam, Virtutum omnium fundamentum ipsum Numen est, & hinc semina constantis & incorruptæ Pietatis. Sed non in solo numine numen colitur: Dei aliquam partem Parentes, aliquam Praeceptores habent: Deumque veneratur, qui Paren-

Parentes atque Præceptores. certè; erga utrosque pia
Iuventus nostra est. Parentes sancto quodam obse-
quio colit; Præceptores, tamquam Parentes. Magnam
indolem industria alit, & in ratione studiorum viola-
re ludi leges, tamquam fori crimen. Triplici quisque
curâ urgetur: ut quæ discit, intelligat; ut retineat; de-
nique, ut ad usum promat: quorum istud Ingenii, il-
lud Memoriæ, hoc Iudicij opus; sed non sine Exercita-
tione. Naturæ dotes cùm intenderis, valent. Ingenium
cole, & quæ legis, clara erunt; Memoriam, & hære-
bunt; Iudicium, & ad usum servient: usum autem Oris,
atque Stili. Loqui, & simul scribere pulchrum est. co-
natur utrumque noster ille puer,

Quisquis adhuc uno partam colit aſſe Mineruam.

O amorem studiorum! Quæcumque à Præceptore
præscripta, facit, & quæ non præscripta; cumq;ue præ-
cipuam diei partem in ludo transegit, domi tamen ex-
ercenti ludum putat. Divisæ ad formulam horæ, vicissi-
tudine quadam lectionis atque scriptionis: & quasi di-
urno labore explere descendì cupiditas non possit, no-
ctes, violatis somni induciis, adsumuntur. Ardor ille
bonæ mentis ultra concubium producit lucubratio-
nes, ante diluculum resumit. Omne perire tempus vi-
detur, quod Litteris non impenditur. Sic, collectis
quisque necessariâ quiete viribus, stratum linquit, &
tamquam somni violentiâ divulsus à libris, ad relictū
pridiani operis pensum festinat. Mox matutino Phœ-
bi numine plenus, nunc carmen, nunc orationem pan-
git, & collectâ Auroræ purpurâ, etiâ philosophari au-
det, & vitæ cottidie initia cum ipso die auspicatur. Hic
domesticę disciplinę fructus est, dum paterni imperii